Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_023-2025-dps | Pág. 1/5

EDITAL Nº 023/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi, Diretor
de Pesquisa da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 018/2025-PPG/DPS e 022/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº
002/2025-PPG/DPS,

TORNA PÚBLICO

Homologação das inscrições para seleção de bolsistas graduados em nível superior

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM), por meio
da sua Diretoria de Pesquisa (DPS), torna público a homologação das inscrições para o processo de
seleção de bolsistas graduados em nível superior para o projeto “Paraná 2040: Transformando Desafios
Regionais em Oportunidades de Inovação e Desenvolvimento” aprovado pela Fundação Araucária no
âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 24/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO
AGENTE REGIONAL DE INOVAÇÃO, conforme segue:

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

• Adriele Filintro dos Santos

• Alessandra Fernandes Gonçalves Benites

• Alexia Alves

• Aline Aparecida Rodolpho de Andrade

• Amanda Oliveira Pereira

• Amanda Vitoria Ruzzi Valer

• Ana Maria Teixeira Batista

• Analice Greff Gonçalves Dias

• Anderson Lazari

• André Luis Nesso

• Andressa Andrade de Souza

• Andressa de Freitas Dionizio de Melo

• Angela Simplicio dos Santos Sousa

• Angélica Macétti

• Anna Lara Secorum

• Aparecido Pires de Moraes Sobrinho

• Ariadne Nadia Valerio dos Santos Mattos

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_023-2025-dps | Pág. 2/5

• Beatriz Rocha Saraiva

• Beatryz de Almeida Alcantara

• Bianca Regina Temóteo Fernandes

• Bianca Simionato Cordeiro

• Brener Borges Miguel

• Bruna Eduarda Coelho

• Bruna Fernandes Ricci

• Camila Stravolo Formighieri

• Carmen Torres Guedes

• Carolina Trevisolli Palormo

• Cassiane Arinalis Alves

• Cicero Ribas Bacellar Júnior

• Daniel Nunes Ferreira Junior

• Debora da Silva Cruz

• Debora Hungaro Micheletti

• Diego Augusto Bristot

• Douglas Vianna Bahiense

• Emilly Soares Santos

• Emily Braz Prado

• Eugênia Leandro Almeida

• Fábio Luís Hegeto

• Felipe Henrique Ferreira Bezerra

• Felipe Hideki Ossada

• Fernanda Losso Bacellar

• Gabriel da Cruz Dias

• Gabriela Dalla Vecchia Sala

• Gabriela Maria Matos Demiti

• Gabriella Leal de Farias

• Gabrielle Monteiro Bicheri

• Giovana Giulia Silva

• Guilherme Henrique Gonçalves De Almeida

• Gustavo Nogueira da Silva

• Heloísa Silva Rêgo

• Henderson Luiz De Oliveira Lopes

• Henrique Costa Gomes

• Ialle Andrade Bispo

• Ingrid Laise Silvestre De Oliveira

• Ingrid Ribeiro Antonio

• Irene Leite dos Santos

• Isabela Antunes de Souza Lima

• Isabela Malta Pazinatto

• Isadora Marcela de Campos

• Izabelle Alves de Castro França

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_023-2025-dps | Pág. 3/5

• Jaqueline Ferreira Silva

• Jefferson Luiz Ramos da Silva

• Jessica de Souza Alves Friedsrichsen

• Jessica Fronja Fernandes

• João Felipe Stem Menocci

• João Paulo de Jesus Da Silva

• João Ricardo Stevanato Araujo

• Joice Camila Martins da Costa

• Jorge Luiz Fitz de Oliveira

• Joyce Akemi Kaneshiro

• Juliana Ayumi Sakita

• Juliana Kimura Ohara

• Júlio Cesar Pedra

• Laines Cassiano Sumera

• Larissa Gabriela Miras Moreno

• Larissa Millena Girotto

• Laurine Marques Silva

• Leandro Estevão Gomes

• Leonardo Mateus de Morais Auriglietti

• Lorena Costa Quaglia

• Lorena Dos Santos Pereira Raposo

• Lorena Gabrielle Pereira Sampaio

• Luana de Lourdes Carreira do Nascimento Alves

• Luana Pires Weissbock

• Lucia Aparecidada Silva Morales

• Luhan Rauny Macedo

• Luiz Antonio Neves Roma

• Marcelino Vitor dos Santos Garcia

• Marcos Antonio Matiucci

• Maria Eugênica Fachone Soares

• Maria Vitória Stainart dos Santos

• Marjorie Corres Gracino

• Marlon Ivan Valerio Cuadros

• Matheus Aparecido Luna

• Matheus Henrique Messias Batista

• Matheus Maximilian Ratz Scoarize

• Mauriza Gonçalves De Lima Menegasso

• Mayllon Galban de Almeida

• Mérily Nunes Monteiro Da Silva

• Mônica Hitomi Sakamoto

• Neriane de Souza Padilha

• Pablo Americo Barbieri

• Paula Valéria Viotti Moreira

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_023-2025-dps | Pág. 4/5

• Pedro Afonso de Souza Ezidio

• Pedro Henrique Chavenco Sala

• Pedro Olivio Furlan Dos Santos

• Pedro Pedersoli Antico

• Pedro Prudente de Alcântara e Silva

• Pedro Vinicius de Assis Bueno

• Pietra Evellyn da Silva Militão

• Rafael Corradini

• Rodrido Pawloski Schoffen

• Shirley de Souza

• Sthefani dos Santos Jacob

• Susana Tavares Cotrim Ribeiro

• Talita Aparecida Ferreira de Campos

• Tiago da Silva Curtinhas

• Victor Otavio Costa Nogueira

• Vinicius Ramos Bezerra

• Vinicius Silva Guizellini

• Vitor Garcia Motta

• Viviany Franciny Braga Roder Goiano da Silva

• Wilson César de Siqueira Júnior

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

Candidato(a) Motivo(s)

Amanda Mayara Silva
Nascimento

- Não apresentou comprovante de endereço
- Não apresentou Anexo III

Bruna Mayara Roldão Ferreira
- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)

Camila Santana  - Não apresentou Anexo I devidamente assinado

Cary Cristina Barbosa

- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)
- Não apresentou comprovante de endereço
- Não apresentou currículo
- Não apresentou Anexo III

Cristiane Pagani

- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)
- Não apresentou currículo
- Não apresentou Anexo III

Daniela Rodrigues - Não apresentou Anexo I devidamente assinado

Dayane Rodrigues Navarro

- Não apresentou documento de identificação
- Não apresentou CPF
- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)
- Não apresentou currículo
- Não apresentou comprovante de endereço

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_023-2025-dps | Pág. 5/5

Denise da Silva Mota Carvalho
- Não apresentou currículo
- Não apresentou Anexo III

Geovanna Crespi Silva - Não apresentou Anexo III

Géssica Gonçalves De Lima - Não apresentou Anexo III

Jeferson do Nascimento
Machado

- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)
- Não apresentou comprovante de endereço
- Não apresentou Anexo III

Juliana Aparecida da Rosa
- Não apresentou diploma de curso de graduação reconhecido pelo
MEC (frente e verso)

Ketlen Rocha e Silva Lemos - Não apresentou documento de identificação

Lucas Diego Figueiredo - Não apresentou o Anexo I

Paulo Alexandre Faria

- Não apresentou documento de identificação
- Não apresentou CPF
- Não apresentou comprovante de endereço
- Não apresentou o Anexo III

Simone De Oliveira - Não apresentou o currículo

Sofia Gomedi - Não apresentou o Anexo I

3. As entrevistas serão realizadas pela ordem alfabética dos candidatos com as inscrições homologadas,
via Plataforma Google Meet (https://meet.google.com/ygh-huzi-bzi), no período estipulado no cronograma
alterado pelo Edital nº 022/2025-DPS, sendo que a data e o horário de cada entrevista serão divulgados
no edital de chamamento para entrevista.

4. Para a entrevista o candidato deverá utilizar equipamento com condições necessárias para sua
participação remota, com microfone e câmera, devendo ambos permaneceram ligados obrigatoriamente
durante toda a entrevista, sendo que no início da entrevista o candidato deverá apresentar o documento
de identificação para a banca de avalição.

Maringá, 22 de abril de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa

https://meet.google.com/ygh-huzi-bzi

		2025-04-22T20:11:52-0300

		2025-04-22T21:01:06-0300